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ABSTRAKT

Lokální anestetika jsou nejpouţívanějšími léčivy v zubním lékařství. Tato práce

poskytuje aktuální shrnutí farmakologie a klinického pouţití těchto léčiv

ve stomatologii. Samostatné kapitoly jsou věnovány rizikovým pacientům,

místním i systémovým neţádoucím účinkům a pouţití lokálních anestetik u dětí.

Naznačeny jsou nové trendy ve vývoji lokální anestezie.

SUMMARY

Local anesthetics are the most commonly used drugs in dentistry. This thesis

provides an up-to-date summary of pharmacology and of the clinical

applications of local anesthetics in stomatology. The individual chapters deal

with high-risk patients, local as well as systemic adverse effects and the

application of local anesthetics on children. Finally, the thesis outlines new

trends in the development of local anesthesia.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

a. arteria

AP akupunktura

ATB antibiotika

CNS centrální nervový systém

ČR Česká republika

DÚ dutina ústní

EMLA Eutectic Mixture of Local Anesthetics

I-MAO inhibitory monoaminooxidázy

i.v. intravenózní

KI kontraindikace

LA lokální anestetika

LLA léčebná lokální anestezie

n. nervus

NÚ neţádoucí účinky

s.c. subkutánní

TCAD tricyklická antidepresiva

TK tlak krve

TR toxická reakce

VP vazokonstrikční přísada
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1 ÚVOD

Jen málokdo se během ţivota vyhne stomatologickému ošetření, které si ţádá

pouţití lokální anestezie. Sama jsem v posledních letech u zubního lékaře

podstoupila čtyřikrát extrakci zubů moudrosti, takţe jsem měla moţnost účinky

lokální anestezie vyzkoušet sama na sobě. I to bylo důvodem, proč jsem si jako

téma pro svou práci vybrala lokální anestetika pouţívaná ve stomatologii.

Oblast hlavy a krku se povaţuje za nejcitlivější část lidského těla, zvláště

z hlediska vnímání bolesti. Spěje k tomu nejen sloţitá anatomicko-fyziologická

struktura a velmi malé vzdálenosti mezi jednotlivými anatomickými útvary, ale i

psychologické hledisko a historicky zaţité principy z dob válek, kdy tím

„nejcennějším“, co člověk měl, byla hlava.

Pro mnoho lidí je samotný akt injekční aplikace lokálního anestetika mnohem

více stresující, neţ vlastní následný zákrok. Naši prapředci, kteří byli nuceni

podstupovat drastické chirurgické výkony bez jakékoliv anestezie, by se této

obavě jistě jen smáli.

Dnes jsou lokální anestetika nejpouţívanějšími léčivy v zubním lékařství.

Na trhu je velké mnoţství kvalitních, účinných a bezpečných preparátů. Vedla

k tomu ale dlouhá cesta náročných výzkumů a studií.

Cílem této práce je shrnutí dosavadních poznatků na poli dentální lokální

anestezie. Zaměřila jsem se nejenom na samotná lokální anestetika, ale i

na způsoby jejich aplikace, neboť to s daným tématem úzce souvisí.

Stomatologie je poměrně specifický obor, a proto i pouţití a účinky lokálních

anestetik se výrazně liší od pouţití v jiných oblastech medicíny. S ţádostí

o pomoc s odbornými problémy jsem se obrátila na MUDr. Kristýnu Novákovou,

praktickou zubní lékařku.
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2 HISTORIE POUŢÍVÁNÍ LOKÁLNÍCH
ANESTETIK

Názvy „anestezie“ a „anestetický“ začal v dnešním smyslu slova vyuţívat kolem

roku 1846 O. W. Holmes. Svůj původ mají z řeckého an (bez) a aisthetos (cit).

2.1 Prvopočátky místního znecitlivění

Snaha nalézt prostředek k účinnému místnímu znecitlivění sahá do dávné

minulosti. Tehdy byl za nejlepšího chirurga povaţován ten, který operoval

rychle, díky čemuţ pacient trpěl kratší čas (Ščigel 2004).

Počátky LA se nejprve opíraly o fyzikální principy. Za nejstarší způsob lokální

anestezie se dá povaţovat stlačení tkání v operované oblasti, které vede

k ischémii a zhmoţdění senzitivních nervů, čímţ dojde ke zmírnění bolesti.

Tento účinek tlaku znali Asyřané a Egypťané 2000 let před n. l. Arabští lékaři

znali metodu podvázání končetin před operací. Podvázání vede k postupným

ztrátám citlivosti na dotek, tepelné podněty a bolest. Později se provádělo i

přerušení některých periferních nervů. Další moţností, jak dosáhnout

bezbolestnosti zákroků, byla anestezie chladem. Tato metoda byla vyuţívána

hlavně v průběhu válečných konfliktů, kde byl k vyvolání znecitlivění pouţíván

sníh, led a mráz samotný. V 19. století byly tkáně chlazeny rychle se

odpařujícím éterem, který byl od r. 1848 nahrazen etylchloridem

(Haisová 1987). Na tomto principu je zaloţeno i dnešní pouţívání tzv.

syntetického ledu.

Tradiční čínská medicína rovněţ nabízí několik nefarmakologických metod

tlumení bolesti (akupunktura, akupresura, moxa). Patří k nejstarším

zdokumentovaným způsobům a jejich analgetický a anestezující efekt je

nesporný (Ščigel 2004).

2.2 Historie kokainu

Revoluce ve vývoji moderní místní anestezie nastává aţ po objevení účinku

lokálních anestetik, jejich rozvoj aţ do dnešní podoby by však nebyl moţný bez

objevu anestetických vlastností kokainu. LA pouţívaná v dnešní praxi jsou
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od této přírodní látky odvozena. Koka je uţ po tisíce let pěstovaná kulturní

rostlina. Jedná se o jihoamerický vysokohorský keř s botanickým názvem

Erythroxylon coca. Kokain byl prokázán ve vlasech mumií jak z civilizací

předinckých, tak i z civilizace incké. Ţvýkání lístků zahánělo hlad, zvyšovalo

produktivitu práce a pomáhalo tišit symptomy vysokohorské nemoci (v Andách

je v této indikaci koka pouţívána dodnes). Perličkou v historii lokální anestezie

je velmi zajímavý (antropologickými studiemi dokumentovaný) fakt, ţe jedním

z nejčastěji prováděných operačních výkonů v předkolumbovské době byla

trepanace lebek. Ponejvíce jako léčebný výkon po traumatu způsobeném

válečnou palicí. Operatér provádějící trepanaci ţvýkal kokové lístky a sliny

obohacené kokainem plival do operační rány pacienta. Tím prováděl účinnou

lokální anestezii. Z jedné drogy tak měli uţitek oba – chirurg pro stimulující

účinek kokainu, pacient pro jeho lokálně anestetický účinek. Tento medicínský

poznatek však zanikl spolu se starověkou civilizací a španělským dobyvatelům

zůstal neodhalen (Rogozov 2004).

Vědecký zájem o koku spadá aţ do poloviny 19. století, kdy Albert Niemann

roku 1860 izoloval kokain v krystalické formě. Sigmund Freud zkoumal roku

1884 jeho účinky na psychiku. Vzorek látky poskytl také svému příteli,

oftalmologovi Kollerovi. Ten díky náhodě znovuobjevil anestetické účinky

kokainu a okamţitě tento poznatek uplatnil při svých operacích na oku. Ţádný

z vědců však ještě nic netušil o toxicitě a návykovosti kokainu, oba skončili jako

kokainisté (Miloschewsky 1998).

Halsted (USA r. 1885) sám sobě injikoval 4% kokain k n. alveolaris inferior a

docílil znecitlivění celé poloviny dolní čelisti, které plně stačilo k bezbolestné

extrakci zubu. Můţeme jej proto pokládat za zakladatele svodné anestezie

(Haisová 1987).

Pouţívání kokainu se rychle rozšířilo v Evropě i v Americe, proto na sebe

nenechaly dlouho čekat zprávy o jeho návykovosti, intoxikacích a i o smrtelných

nehodách (Haisová 1987).
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2.3 Lokální anestetika

Pro vývoj lokální anestezie, jak ji známe dnes, bylo rovněţ důleţité sestrojení

injekční stříkačky moderního typu, o něţ se r. 1853 zaslouţili Pravaz a Wood, a

jehly, kterou by bylo moţné vpravovat tekutiny do podkoţí (Haisová 1987).

Snaha o nalezení méně toxické náhraţky kokainu byla korunována úspěchem

aţ v roce 1904, kdy Einhorn syntetizoval prokain. Do klinické praxe byl uveden

jiţ následující rok. Přelomem dalších výzkumů se stal rok 1943, v němţ švédští

vědci Löfgren a Lundquist syntetizovali lidokain, první amidové LA. Následovala


[…]


významnější riziko pro pouţití LA.

Onemocnění štítné ţlázy. Zde je problém pouze u hyperfunkční poruchy, kdy

je zvýšená citlivost ke katecholaminům, proto je lepší pouţít k ošetření

preparáty bez VP.

Onkologické onemocnění. V případech radiační léčby nádoru v oblasti hlavy a

krku je přísný zákaz pouţívání LA s vazokonstrikční přísadou a to nejméně po

dobu šesti měsíců aţ jednoho roku. Vhodnými anestetiky jsou lidokain a

trimekain, lepší je vynechat mepivakain pro svůj mírný vazokonstrikční efekt.

AIDS. Hepatitidy. Jaterní selhání. Drogová závislost. Hemofilie. Společným

jmenovatelem těchto stavů je jednak vysoké riziko přenosu infekce na ošetřující

personál (HIV, hepatitidy B, C), ale také moţnost jaterního selhání, které by

následně vedlo k relativnímu předávkování LA. Také je nutné zváţit případný

výskyt krvácivých komplikací z porušené funkce hemokoagulační kaskády.

Epilepsie a křečové stavy. LA nejsou u pacientů trpících křečovými stavy

kontraindikována, moţné nebezpečí vzniká pouze při předávkování. Avšak uţ

jen stres a strach ze zubního ošetření (včetně aktu injikace LA) můţe u citlivých

jedinců vyvolat epileptický záchvat.

Sklon k omdlévání. Různé formy závratí, nervozity a sklony k omdlévání bývají

spojené s panickým strachem ze zubního ošetření a z injekčního podání LA.

Tito pacienti mívají sklon k ortostatické hypotenzi, proto je nutné dbát

na pomalé vstávání z křesla a podobná opatření. U zvlášť citlivých jedinců se

nabízí moţnost ošetření v sedaci při vědomí midazolamem (Málek 2003).
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Krvácivé projevy. Všechny projevy zvýšené krvácivosti či podezření na ně

(jako jsou hemofilie, trvalá antikoagulační léčba, udávané prodlouţené

koagulační krvácení v minulosti apod.), vyţadují především výběr takové

anestetické techniky, která minimalizuje pravděpodobnost poranění cévy nebo

vznik hematomu.

Asthma bronchiale. Při ošetření astmatického pacienta je nutná snaha

vyhnout se vyvolávajícím příčinám astmatu. Pacient by si měl k ošetření přinést

jím pouţívaný inhalační lék a mít ho připravený. Neměly by se pouţívat

preparáty LA s obsahem siřičitanu (Weber 2006).

11.2 Gravidita a laktace

Fyziologickým způsobem probíhající gravidita neznamená kontraindikaci

k podávání LA a důvod k tomu, aby byly těhotné ţeny ošetřovány trýznivě. Ač

většina běţně pouţívaných LA proniká placentou, jejich koncentrace jsou

v pupečníkové krvi mnohem menší neţ v cirkulaci matky. Navíc dosud

neexistují ţádné údaje, ţe by dentální LA způsobovala jakékoliv poškození

plodu (např. zvýšená frekvence malformací, přímý či nepřímý vliv na vyvíjející

se plod apod.). Ve vyšších stádiích těhotenství občas dochází k poruše renální

exkrece, coţ vede ke zvýšení hladiny LA a jejich metabolitů. Nebezpečí z toho

plynoucí jsou však díky zvýšenému křečovému prahu u plodu minimální. Pouţití

adrenalinu jako VP je bezpečné i ve vysokých stádiích těhotenství, protoţe

vykazuje uterolytický efekt a po jeho podání nehrozí předčasné porodní stahy.

Pouţití LA s oktapresinem se v těhotenství sice nedoporučuje, protoţe se

vyznačuje vlastním oxytocinovým efektem na dělohu, ale pro vyvolání

porodních stahů by bylo potřeba aţ 100 ampulí LA obsahujících běţnou dávku

0,03 UI/ml felypresinu (Ščigel 2004).

Kojící matka můţe být zcela bez obav ošetřena v lokální anestezii, aniţ by

došlo ke zdravotnímu ohroţení dítěte. Stopová mnoţství LA, případně jejich

metabolitů, jsou v mateřském mléce klinicky i toxikologicky bezvýznamná, bez

jakéhokoliv systémového působení, navíc jsou rychle odbourávána a

eliminována. Výskyt adrenalinu v mateřském mléce je velmi neobvyklý, pokud
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by se tam přesto dostal, byl by velmi rychle degradován trávicími enzymy

v gastrointestinálním traktu dítěte (Giuliani 2001, Bond 1992).

Doporučuje se volit LA s vysokou vazbou na plazmatické proteiny (Weber

2006). Největší zkušenosti při podávání gravidním a kojícím ţenám jsou

s lidokainem. Jeho absolutní bezpečnost dokazuje i časté vyuţívání

v gynekologii a porodnictví. Mezi další vhodné látky se řadí artikain a

mepivakain (Ščigel 2004).
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12 ZÁVĚR

Lokální anestetika jsou nedílnou součástí práce dnešních stomatologů. Většina

pacientů přichází do ordinace s obavou, ţe ošetření bude bolestivé. Současná

lokální anestezie dává zubním lékařům mnoho moţností, jak zákrok provést

bezbolestně nebo téměř bezbolestně. Moderní preparáty umoţňují bezpečné

pouţití lokální anestezie i u většiny rizikových pacientů, polyvalentních alergiků

a dětí.

Vývoj na poli lokální anestezie se dnes ubírá, mimo jiné, směrem rozvoje

nových aplikačních technik (bezjehlová, počítačem řízená anestezie).

Studie zabývající se lokálními anestetiky řeší převáţně otázky praktického

pouţití – velikost dávky, koncentrace, pouţití vazokostrikční přísady a podobně.

Pokračuje také výzkum a vývoj nových účinných látek vedený snahou o

nalezení ještě bezpečnějších a účinnějších lokálních anestetik.
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