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II. Posudek oponenta

Posuzovaná diplomová práce řešeršního charakteru shrnuje současný stav ve vývoji a praktickém použití

léčiv ze skupiny lokálních anestetik a to speciállně v zubním lékařství. Práce je zaměřena na posouzení

všech aspektů spjatých s uvedenou tematikou - od obecné charakteristiky používaných látek až k aspektům

speciálním pro stomatologická použití lokálních anestetik.

Vlastní textová část pojednávající přímo o lokálních anesteticích a jejich použití ve stomatologii je rozdělena

do 10 částí, které postupně popisují historii používání lokálních anestetik, jejich farmakologii, jednotlivé

skupiny a jednotlivé používané látky, vazokonstrikční přísady, typy lokální anestézie, zvláštnosti při používání

u dětí, léčebnou lokální anestézii, místní a systémové komplikace léčby a použití lokálních anestetik u

rizikových pacientů.

Diplomová práce je vybavena řadou tabulek a obrázků. V textu práce jsou řádně uváděny odkazy na literární

zdroje, seznam použité literatury je připojen v závěru práce. Autorka vycházela jak z česky psané literatury,

tak i ze zdrojů psaných v anglickém jazyce. Celková grafická a jazyková úprava diplomové práce je na

odpovídající úrovni.

K předložené diplomové práci mám následující poznámky a dotazy:

1. Abstrakt práce mohl být poněkud rozsáhlejší a mohl tak poskytnout hlubší informaci o práci.

2. Odkazy na citovanou literaturu u prací s více autory by měly obsahovat prvního autora a dovětek et al.

nebo a kol. Odkaz na publikace s dvěmi autory by měl obsahovat jména obou autorů.

3. Protože jde o prakticky zaměřenou práci. mohlo být přínosné i zařazení souhrnné tabulky s přehledem

preparátů registrovaných a používaných v ČR.

4. V tabulce 10.1 (str. 65) je uveden faktor pohlaví jako jeden z možných vlivů modifikujících nežádoucí

reakce po podání lokálních anestetik. Existují skutečně údaje o možném vlivu pohlaví na nežádoucí účinky

lokálních anestetik?

Posuzovaný souhrn o současném použití lokálních anestetik ve stomatologii je přehledně uspořádán a lze jej

pokládat za dobře srozumitelný. Čtenáři tak může poskytnout velmi cennou a kompaktní informaci o daném

tématu. Předložená diplomová práce splnila vytyčené cíle a odpovídá nárokům, které jsou kladeny na tento

typ odborného sdělení, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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